
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

DIVISIONE II 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: attivazione abbonamento annuale alla banca dati on-line “Sistema Leggi d’Italia” 

(n.5 utenze) per le esigenze operative del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 

ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016. CIG: ZA73AC9B31 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n.51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il decreto legge n. 173 in data 11 novembre 2022, in corso di conversione, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2022 n. 264, con cui si è disposto che il Ministero della transizione 

ecologica ha assunto la denominazione di Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

 

 

ID Utente: 20626

ID Documento: RUA_02-20626_2023-0020

Data stesura: 18/04/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

18
/0

4/
20

23
 a

lle
 o

re
 0

9:
45



2 

 

 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, come modificato dalla legge di conversione 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”, con il quale il Ministero della Transizione Ecologica ha assunto la denominazione di 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’On. Gilberto Pichetto 

Fratin è stato nominato Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

VISTO il decreto prot. n. 903 del 23 novembre 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonio 

Bonacci l’incarico dirigenziale di seconda fascia della Divisione II “Logistica”, registrato dalla Corte 

dei Conti al n. 3826 del 16 dicembre 2022; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla GU - Serie Generale n. 303 

del 29 dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” pubblicato sulla GU - Serie Generale n. 304 del 30 

dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTO il decreto ministeriale del 18 gennaio 2023, n. 21 recante “Atto di indirizzo sulle priorità 

politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 gennaio 2023, n. 29, recante “Assegnazione risorse ai 

responsabili dei centri di costo e gestione spesa in maniera unificata” con il quale nelle more 

dell’adozione del decreto di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, la 

Direzione Generale delle Risorse Umane e Acquisti (RUA), del Dipartimento Amministrazione 

Generale pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), è autorizzata a gestire in maniera unificata le 

spese afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui alla tabella allegata al presente Decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023 al n. 378, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha 

ricevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento Amministrazione Generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento DiAG n. 7 del 10 marzo 2023, inerente la direttiva di II 

livello per l’anno 2023, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 118 il 14 marzo 2023, con il 

quale si delegano le risorse finanziarie ai titolari dei centri di costo del DiAG – CDR 12, per 

l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva Generale recante gli indirizzi generali per l’attività 

amministrativa e la gestione per il 2023”; 

VISTA la Direttiva di III livello della Direzione generale risorse umane e acquisti adottata con 

Decreto n. 310 del 22 marzo 2023, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 140 il 24 marzo 

2023, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti preposti alle Divisioni della Direzione generale gli 

obiettivi di risultato e di attività, nonché i capitoli di spesa; 



3 

 

VISTA la nota prot.n.0055002 del 6.04.2023, con la quale la Direzione Generale Infrastrutture e 

Sicurezza-Dipartimento Energia, richiedeva l’attivazione dell’abbonamento annuale alla banca dati 

on-line “Sistema Leggi d’Italia per n.5 utenze”; 

VISTI i pareri resi dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nn. 753 e 764 del 20.10.2020, 

entrambe votati alla“semplificazione” del procedimento di individuazione dell’appaltatore; 

VISTO il parere n.753, nel quale si specifica che l’affidamento diretto, in quanto tale, avviene “sic et 

simpliciter” e dunque non presuppone una particolare motivazione né, tanto meno, l’esperimento di 

indagini di mercato”; 

VISTO il parere 764 nel quale si precisa che, “quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle 

relative modalità, rientra nella discrezionalità della stazione appaltante, competente in materia, 

determinare le modalità attraverso cui addivenire all'individuazione del proprio contraente diretto”; 

RILEVATA, pertanto, la necessità, data la complessità della normativa, di disporre di validi 

strumenti 

per l’aggiornamento e la formazione professionale del personale, procedendo all’acquisto 

dell’abbonamento di pubblicazioni qualificate di fondamentale supporto all’attività ministeriale; 

EVIDENZIATO che la banca dati giuridica online “Leggi D’Italia” fornita dalla “Wolters Kluver 

Italia S.R.L”, costituisce un indispensabile strumento per la soluzione di casi concreti; 

VISTO il preventivo prot. n.0055002 del 06.04.2023 pari a € 3.500,00 iva esclusa, emesso dalla 

società Wolters Kluwer Italia S.r.l, fornitrice della banca dati indicata; 

DATO ATTO che è interesse di questa Amministrazione procedere all’acquisto dell’abbonamento 

suddetto; 

RAVVISATA la necessità di assicurare alla Direzione sopracitata lo strumento tecnico normativo 

capace di rendere immediatamente reperibili documenti e dati di natura giuridica; 

VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal d.l. 76/2020 convertito con L. n. 

120/2020, laddove prevede “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

PRESO ATTO che l’abbonamento al sistema online di Leggi d’Italia di Wolters Kluwer Italia S.r.l., 

così come configurato e richiesto da questa Amministrazione, può essere fornito unicamente 

dall’operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l. di Milano, atteso che detto operatore è il 

soggetto che pubblica le Opere del brand LEGGI D'ITALIA, ed è esclusivo produttore del servizio 

“One LEGALE“come da apposita dichiarazione del 13.04.2023, resa della Wolters Kluwer Italia Srl, 

acquisita agli atti; 

RILEVATO che la Società suddetta, è iscritta sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione (MePa); 

CONSIDERATO che in merito all’acquisizione di tale servizio, non sono attive convenzioni Consip, 

ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999; 

DATO ATTO che:  



4 

 

-è stato verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società “Info Camere 

S.c.p.A”, attraverso l’acquisizione del DURC on line - Protocollo INPS_36649184; 

- è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio di Roma tramite apposita visura camerale 

acquisita agli atti (documento n.T511887864, estratto dal Registro Imprese in data 12/04/2023);  

- è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate tramite la piattaforma ANAC; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare:  

a) finalità che il contratto intende perseguire: garantire, attraverso l’accesso alla banca dati online, il 

necessario supporto specialistico per le attività degli uffici costantemente aggiornati con le ultime 

novità normative, contrattuali, di prassi e giurisprudenza;  

b) oggetto del contratto: abbonamento alle banche dati “Sistema Leggi d’Italia” ed attivazione di n.5 

utenze; 

c) procedura di scelta del contraente: Secondo le disposizioni di cui all’art. 36, II comma lett. a) del 

d.lgs. n. 50 del 2016; 

c) importo:euro 3.500,00, iva esclusa; 

e) responsabile unico del procedimento: dott. Antonio Bonacci, dirigente della Divisione II - 

Logistica, Direzione Generale Risorse Umane ed Acquisti; 

TENUTO CONTO che la spesa stimata per l’affidamento del predetto servizio ammonta ad € 

3.500,00 iva esclusa; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria, sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero, è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

DETERMINA 

l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per il 

servizio di seguito indicato e per una spesa complessiva: 

Fattispecie contrattuale: attivazione servizio banca dati online; 

Oggetto del contratto: abbonamento alle banche dati “Sistema Leggi d’Italia” ed attivazione di n.5 

utenze; 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36, II comma lett. a) del d.lgs. 

n. 50 del 2016; 

Procedura di acquisto: trattiva diretta sul MEPA; 

Impresa: WOLTERS KLUWER ITALIA - P.I. 10209790152; 

Importo stimato: € 3.500,00 iva esclusa 

 

 



5 

 

 

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 

DLgs.33/2013 e all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. Il responsabile dei 

dati/documenti/informazioni oggetto di pubblicazione è il Responsabile unico del procedimento. 

 

 

 Dott.Antonio Bonacci 


		2023-04-18T09:45:55+0200


		2023-04-18T09:55:40+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000193.18-04-2023




